
Ano 3 - Número 384

Quarta-feira, 15 de setembro de 2021            

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/
MG, 14 de setembro de 2021. Homologo o resultado da presente 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 46/2021, Processo 
Licitatório n° 78/2021, cujo o objeto é registro de preços para futura e 
eventual aquisição de pneus para micro – ônibus. Item adjudicado 
ao fornecedor: NA ATIVA COMERCIAL EIRELLI, ITEM 01, no valor 
total de R$ 176.250,00 (cento e setenta e seis mil duzentos e cinquenta reais). O 
presente processo perfaz o valor total R$ 176.250,00 (cento e setenta e seis 
mil duzentos e cinquenta reais). Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica que, em razão da 
necessidade de revisão do instrumento convocatório, houve o 
ADIAMENTO da sessão do pregão eletrônico nº 57/2021, processo 
licitatório nº 92/2021, cujo objeto licitado é o “REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES PARA EFETIVAÇÃO DA 
OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, INCLUINDO INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E A EMISSÃO DOS 
DEVIDOS LAUDOS DE CALIBRAÇÃO, ALÉM DO FORNECIMENTO 
DE ACESSÓRIOS PARA O FUNCIONAMENTO INDIVIDUAL DE 
CADA EQUIPAMENTO”, outrora agendada para o dia 10/09/2021. Fica 
imediatamente remarcada a abertura das propostas para às 09h do dia 
27/09/2021, e a disputa para às 10h do mesmo dia. O edital completo está 
disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 
14/09/2021.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica que houve o 
ADIAMENTO da sessão do pregão eletrônico nº 99/2021, processo 
licitatório nº 61/2021, cujo objeto licitado é o “REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE FROTAS”, que ocorreria em 
15/09/2021. O adiamento se deu em razão de revisão do 
instrumento convocatório. Toda a tramitação do presente processo 
está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, 
no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no 
setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 14/09/2021.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do oitavo termo 
aditivo à Ata de Registro de Preço de Nº 64/2020, Processo Licitatório nº 
113/2020. O objeto do presente termo aditivo é o reequilíbrio econômico-
financeiro para o item 15 da Ata de Registro de Preços nº 64/2020, 
conforme decisão de fls. 19 exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 89/2021, publicada no órgão oficial da ICISMEP 
em 1º de setembro de 2021. Em virtude do deferimento do pedido, o 
valor unitário do item passa a ser de:

O referido reequilíbrio aplica-se a partir de 02 de agosto de 2021, 
não abrangendo as autorizações de fornecimento emitidas antes da 
data mencionada, cujo fornecimento deve ser realizado em até 5 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da publicação da decisão. O 
descumprimento do prazo sujeitará o fornecedor as sanções estabelecidas 
na ata de registro de preços. Empresa contratada: EXATA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.591.262/0001-70. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral do Consórcio 
Icismep e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva do Consórcio Icismep, 
com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasiléia, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

RESOLUÇÃO nº 79/2021. Abre crédito suplementar no valor 
de         R$60.000,00 nas dotações da ICISMEP.  EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, diretor geral da ICISMEP, com base legal nos 
artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 
63, de 15 de julho de 2020, n° 07 de 06 de janeiro de 2021, e n° 74 de 

19 de agosto de 2021, resolve: Art.1° - Fica aberto crédito suplementar no 
valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) às seguintes dotações da 
ICISMEP: Órgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA. Unidade 02 - ICISMEP 
SAÚDE. Sub-Unidade 03 - Serviços de Transporte em Saúde. 
1.02.03.10.302.0003.2.0004-112 - 3.3.90.30.00 TRANSPORTE EM SAÚDE - 
- - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00. 
Total da Sub-Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 60.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 60.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - R$ 60.000,00 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada 
como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES do Orçamento 
vigente na forma do parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 
4.320/1964. Órgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA. 
Unidade 01 - GESTÃO INSTITUCIONAL. Sub-Unidade 00 - 
GESTÃO INSTITUCIONAL. 1.01.00.04.122.0002.2.0001-112- 
3.3.90.30.00 GESTÃO ICISMEP/ RECURSOS PRÓPRIOS  -R$ 60.000,00 
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   R$ 60.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   R$ 60.000,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Betim/ 
MG, 14 de setembro de 2021. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 44/2021. 
Processo Licitatório nº 50/2021, Pregão Eletrônico nº 31/2021. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos, descrito no termo de referência. Empresas detentoras dos 
preços registrados: Biohosp Produtos Hospitalares S/A, Pro-Saúde 
Distribuidora De Medicamentos Eireli, União Química Farmacêutica 
Nacional S/A, Acácia Comércio De Medicamentos Eireli, Laboratorios B. 
Braun S.A. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512 - 
4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Sthefanie Gosling Alvarenga, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o(a) empregado(a) Alex dos Reis de Paula fica designado 
como fiscal da Ata n° 44/2021, decorrente do processo licitatório n° 50/2021, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos hidroeletrolíticos descrito no termo de referência . A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO a 
presente DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 22/2021, Processo nº 108/2021, 
com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 para LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE 
ADMINISTRATIVA DO CONSÓRCIO ICISMEP, adjudicando à 
proprietária ELIANE MARIA VIEIRA, inscrita no CPF nº 011.754.776-05. A 
presente dispensa perfaz o valor total de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil 
reais), com vigência de 12 meses. Dotações 
orçamentárias: 3.3.90.36.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 
3.3.90.36.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005;3.3.90.36.00.1.03.01.10.302.0002.2.00 
19. Betim/MG, 14 de setembro de 2021. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP.


		2021-09-15T13:35:06-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




